
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 1

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter

SoSe 2014

Inhaltsverzeichnis

Angebote Dezernat 1 3
Angebote Dezernat 5 4

Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU 4
bereits beendet 8

Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler 8
Vergabe erfolgt 9

Wissenschaftszeitvertragsgesetz 9
Angebote Sprachenzentrum 10
Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek 11
Angebote Universitätsrechenzentrum 13

Register der Veranstaltungsnummern 17

Titelregister 19

Personenregister 21

Abkürzungen 23



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 2 Stand (Druck) 10.04.2014



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 3

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 3

Angebote Dezernat 1

37821 Friedolin für Lehrende und Prüfer
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana / Kistinger, Hildegard

1-Gruppe 22.04.2014-22.04.2014

wöchentlich

08:30 - 10:00 Kursraum E069Di

Fürstengraben 1

13.05.2014-13.05.2014

wöchentlich

08:30 - 10:00 Kursraum E069Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 

41920 Friedolin für Fachbereichsadministratoren
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Rudolph, Kathleen / Kistinger, Hildegard

1-Gruppe 13.05.2014-13.05.2014

Einzeltermin

10:00 - 11:30 Kursraum E069Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische  Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 4 Stand (Druck) 10.04.2014

Angebote Dezernat 5

Fortbildungsprogramm ProSekU- für
Sekretärinnen und Sekretäre der FSU

91030 Interkulturelle Kommunikation- Gruppe 2/Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Weyrauch, Ingrid / Fenk, Christel

1-Gruppe 06.05.2014-06.05.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Di

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt (08:15 Uhr ab Hortenparkplatz)

Bemerkungen
Voraussetzung für die Teilnahme ist die Teilnahme am ersten Teil der Veranstaltung

91011 Netzwerkbildung/ Wissensicherung Gruppe
3 /5. Veranstaltung- Selbstorganisation

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 13.05.2014-13.05.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15 Seminarraum 3008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

95346 Rhetorik und Körpersprache
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 13.05.2014-13.05.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Di

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt (08:15 Uhr ab Hortenparkplatz)

91015 Tagungsorganisation Gruppe 4- Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 5

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 5

1-Gruppe 14.05.2014-14.05.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt (08:15 Uhr ab Hortenparkplatz)

91039 Tagungsorganisation Gruppe 4- Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 15.05.2014-15.05.2014

Einzeltermin

-Do

Kommentare
Veranstaltung findet Im Alten Schloss Dornburg statt- shuttle fährt 08:15 Uhr vom Hortenparkplatz Ein Hinweis zum Ablauf des Tages:
14:15 Uhr geht es zurück in die Stadt (mit dem Shuttle) Besuch Jenaer Tagungsstätten (Scala- Hotel und Restaurant sowie Volkshaus)
Ende: etwa 16:15 Uhr

97014 Folgeveranstaltung Seminar "Tagungsorganisation"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Exkursion

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 17 Teilnehmer.

1-Gruppe 20.05.2014-20.05.2014

Einzeltermin

08:00 - 16:00Di

Kommentare
Für alle TeilnehmerInnen am Seminar 'Tagungsorganisation', die noch nicht an einer Exkursion teilgenommen haben. Es werden
verschiedene Tagungsstätten in und um Jena besichtigt.

97015 Folgeveranstaltung Seminar "Tagungsorganisation"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Exkursion

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 17 Teilnehmer.

1-Gruppe 27.05.2014-27.05.2014

Einzeltermin

08:00 - 16:00Di

Kommentare
Für alle TeilnehmerInnen am Seminar 'Tagungsorganisation', die noch nicht an einer Exkursion teilgenommen haben. Es werden
verschiedene Tagungsstätten in und um Jena besichtigt.



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 6 Stand (Druck) 10.04.2014

91012 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung
Gruppe 4/ 5. Veranstaltung- offenes Thema

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 21.05.2014-21.05.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15 Seminarraum 3009Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

95825 Grundlagen der kaufmännischen Buchführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 21.05.2014-21.05.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt (08:15 Uhr Hortenparkplatz)

Bemerkungen
Bitte Hinweise zum Seminar in der Broschüre S. 24  nachlesen- Hintergrundwissen !!

83710 Reisemanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Schneider, Max

1-Gruppe 22.05.2014-22.05.2014

Einzeltermin

08:30 - 13:00 Seminarraum E013 aDo

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
  Schwerpunkte: -Reiserichtlinien an der FSU und rechtliche Grundlagen in Thüringen -die Reisekostensoftware QIS für Anwender
mit Fallbeispielen -Praxistipps für die Organisation von Reisekosten (Firmenkreditkarte, Reisebüro, Onlinebuchung etc.) Eigene
Themenvorschläge sind unbedingt erwünscht und beim Organisationsteam ProSekU einzureichen.    

Bemerkungen
Anmeldung bis 20.09.2013

96452 Konfliktmanagement Gruppe 2- 1.Termin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 04.06.2014-04.06.2014

wöchentlich

09:00 - 16:15Mi



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 7

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 7

Kommentare
shuttle fährt 08:15 Uhr vom Hortenparkplatz Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt

96156 Englisch- Kommunikation/
Betreuung von Gästen- Gruppe 4

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 01.04.2014-01.04.2014

Einzeltermin

09:00 - 13:00 Seminarraum 259Di

Fürstengraben 1

Kommentare
 

96158 Englisch- Kommunikation/
Betreuung von Gästen- Gruppe 5

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 03.04.2014-03.04.2014

Einzeltermin

09:00 - 13:00Do Termin fällt aus !

96453 Konfliktmanagement Gruppe 2- 2.Termin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 17.06.2014-17.06.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Di

Kommentare
Die Veranstatlung findet im Alten Schloss Dornburg statt- der shuttle fährt 08:15 Uhr vom Hortenparkplatz

96535 Briefe und Pakete - Wissenswertes
zum Thema Post 2. Termin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.03.2014-25.03.2014

Einzeltermin

08:00 - 11:00Di



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 8 Stand (Druck) 10.04.2014

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 162, UHG, Fürstengraben 1 statt.

96536 Briefe und Pakete - Wissenswertes
zum Thema Post 3. Termin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

1-Gruppe 27.03.2014-27.03.2014

Einzeltermin

08:00 - 11:00Do

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 162, UHG, Fürstengraben 1, statt.

96790 Briefe und Pakete - Wissenswertes
zum Thema Post 4. Termin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.04.2014-25.04.2014

Einzeltermin

13:00 - 16:30Fr

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Fakultätensitzungszimmer 232 im UHG statt.

bereits beendet

Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler

84351 Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 22.07.2014-22.07.2014

Einzeltermin

09:00 - 17:00Di

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Fakultätensitzungsraum (SR232) UHG statt.   Anmeldeschluss ist der 30.06.2014

Bemerkungen
Erfolgreiche Umsetzung von Projekten   http://www.uni-jena.de/Universität/Einrichtungen/Dezernat+5/Fortbildung/Fortbildungsangebote/
Projektmanagement.html  



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 9

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 9

96484 Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 23.07.2014-23.07.2014

Einzeltermin

09:00 - 17:00Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet Im Fakultätensitzungsraum (SR 232) im UHG statt.

Bemerkungen
http://www.uni-jena.de/Universit%C3%A4t/Einrichtungen/Dezernat+5/Fortbildung/Fortbildungsangebote/Projektmanagement.html
Anmeldeschluss ist der 30.06.2014  

Vergabe erfolgt

Wissenschaftszeitvertragsgesetz

96898 WissZeitVG- Veranstaltung für wiss. Mitarbeiter
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

1-Gruppe 13.05.2014-13.05.2014

Einzeltermin

14:30 - 16:00Di

Kommentare
Anmeldeschluss: 28.04.2014   Die Veranstaltung findet im UHG, Gr. SR SSZ( E069) statt. http://www.uni-jena.de/Erdgeschoss_UHG-
path-18,1439.html--> lindgrüner Bereich

96900 Wissenschaftszeitvertragsgesetz u.a. -
wichtige Informationen für Vorgesetzte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 20.05.2014-20.05.2014

Einzeltermin

13:00 - 14:30Di

Kommentare
Anmeldeschluss: 12.05.2014   Die Veranstaltung findet im UHG, Gr. SR SSZ( E070) statt. http://www.uni-jena.de/Erdgeschoss_UHG-
path-18,1439.html--> lindgrüner Bereich



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 10 Stand (Druck) 10.04.2014

Angebote Sprachenzentrum

65505 German for beginners - A 1.1 (without
previous knowledge) - Basiskurs

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Arnold, Andrea / M. A. Lang, Claudia

zugeordnet zu Modul SPZ A2 SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_DaF_Anmeldung

1-Gruppe 07.04.2014-11.07.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E017Mo

August-Bebel-Straße 4

Lang, C.

09.04.2014-11.07.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E018Mi

August-Bebel-Straße 4

Lang, C.

2-Gruppe 08.04.2014-11.07.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 121Di

August-Bebel-Straße 4

Arnold, A.

10.04.2014-11.07.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 102Do

August-Bebel-Straße 4

Arnold, A.

Kommentare
In Kooperation mit dem StuRa der FSU Jena. Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate Anmeldung (nicht in Friedolin) und
ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:www.uni-jena.de/
SPZ_DaF_Anmeldung

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktoranden der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die keine Vorkenntnisse
der deutschen Sprache haben. Bei freien Kapazitäten können auch Studierende und Doktoranden anderer Hochschulen, ausländische
Wissenschaftler und ihre Familienangehörigen sowie Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem
Leistungsschein (5 Credits) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfung zu Kursende (25%) • schriftlicher Prüfung zu
Kursende (25%) • kursbegleitenden Hausaufgaben, Kurztests, o.ä. (25%) • aktiver Mitarbeit im Kurs (25%) Detaillierte Informationen
erhalten Sie im Kurs.

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit dem Lehrwerk 'Studio d A1' (Lektionen 1-6)ISBN: 978-3-464-20707-9 (Gesamtband) bzw. 978-3-464-20765-9 (Teilband
1)sowie mit dem dazugehörigen SprachtrainingISBN: 978-3-464-20708-6 (Gesamtband) bzw. 978-3-464-20812-0 (Teilband 1)
Zusatzmaterial wird im Kurs ausgehändigt.

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 11

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 11

Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek

96839 Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Marti, Basil Simon / Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 06.05.2014-06.05.2014

Einzeltermin

16:15 - 17:00Di

s.t.

Marti, B. / Moderow, H.

Kommentare
Moderne Literaturverwaltungsprogramme sind zu einem unverzichtbaren Hilfsmittel  beim Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten
geworden. Sie ermöglichen es, Bücher, Artikel und andere Quellen in einer eigenen Literaturdatenbank aufzunehmen und zu verwalten,
die dann beim Schreiben eigener Texte verwendet wird, um automatisch Zitate und Literaturverzeichnisse einzufügen und zu formatieren.
Damit gewinnt man Zeit beim Organisieren der Literatur und beim Erstellen von Texten und vermeidet falsche oder unvollständige
Zitationen.Der Vortrag zeigt auf, welche Vorteile die Verwendung eines Literaturverwaltungsprogrammes mit sich bringt, stellt kurz die
wichtigsten Programme und ihre Funktionen vor und bietet so eine Hilfestellung bei der Wahl der geeigneten Software.

96840 Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Marti, Basil Simon / Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 17.06.2014-17.06.2014

Einzeltermin

09:15 - 10:00Di

s.t.

Marti, B. / Moderow, H.

Kommentare
Moderne Literaturverwaltungsprogramme sind zu einem unverzichtbaren Hilfsmittel  beim Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten
geworden. Sie ermöglichen es, Bücher, Artikel und andere Quellen in einer eigenen Literaturdatenbank aufzunehmen und zu verwalten,
die dann beim Schreiben eigener Texte verwendet wird, um automatisch Zitate und Literaturverzeichnisse einzufügen und zu formatieren.
Damit gewinnt man Zeit beim Organisieren der Literatur und beim Erstellen von Texten und vermeidet falsche oder unvollständige
Zitationen.Der Vortrag zeigt auf, welche Vorteile die Verwendung eines Literaturverwaltungsprogrammes mit sich bringt, stellt kurz die
wichtigsten Programme und ihre Funktionen vor und bietet so eine Hilfestellung bei der Wahl der geeigneten Software.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) des Bibliothekshauptgebäudes am Bibliothekplatz 2 statt.

96841 Citavi_Kurzeinführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 13.05.2014-13.05.2014

Einzeltermin

14:15 - 15:45Di

s.t.

Moderow, H.



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 12 Stand (Druck) 10.04.2014

Kommentare
Die Literaturverwaltungssoftware Citavi erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und
Strukturierung des Materials. In diesem doppelstündigen Grundkurs (90 min) werden folgende Themen behandelt: • Anforderungen an
Literaturverwaltungsprogramme • Beschaffung und Installation von Citavi • grundlegende Features des Programms • Demonstrationen zur
Dateneingabe

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) der ThULB im Bibliothekshauptgebäude statt.

96842 Citavi_Kurzeinführung 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 19.06.2014-19.06.2014

Einzeltermin

16:15 - 17:45Do

s.t.

Moderow, H.

Kommentare
Die Literaturverwaltungssoftware Citavi erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und
Strukturierung des Materials. In diesem doppelstündigen Grundkurs (90 min) werden folgende Themen behandelt: • Anforderungen an
Literaturverwaltungsprogramme • Beschaffung und Installation von Citavi • grundlegende Features des Programms • Demonstrationen zur
Dateneingabe

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) der ThULB im Bibliothekshauptgebäude statt.

96843 Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit Citavi 4
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

1-Gruppe 01.07.2014-04.07.2014

Blockveranstaltung

10:00 - 12:00kA

c.t.

Moderow, H.

Kommentare
Literaturverwaltungsprogramme erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und Strukturierung des
Materials. Ein effektives wissenschaftliches Arbeiten ist ohne solche Hilfsmittel angesichts der Informationsflut kaum mehr denkbar.In dem
Kursangebot wird für Studierende und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der FSU eine Einführung in die Literaturverwaltungssoftware Citavi
angeboten, die den Angehörigen der FSU kostenfrei zur Verfügung steht.Der Kurs wird an vier Terminen zu je 90 Minuten durchgeführt.
• Wozu dienen Literaturverwaltungsprogramme? • Überblick über den Markt • Beschaffung und Installation der Software Citavi •
grundlegende Features des Programms • Übungen zur Dateneingabe • Verknüpfung mit Volltext- und anderen Dateien • Übernahme von
Daten aus wichtigen wissenschaftlichen Datenbanken • Wissensmanagement • Zusammenarbeit mit Textverarbeitungsprogrammen •
Zitationsstile



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 13

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 13

Angebote Universitätsrechenzentrum

95839 Lernplattform metacoon-Einführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Kittner, Ralf

1-Gruppe 01.04.2014-01.04.2014

Einzeltermin

10:00 - 12:00 MMZ 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
- Wie registriere ich mich auf der Lernplattform? - Wie können die Studierenden an einer konkreten Lehrveranstaltung (Kurs) teilnehmen?
- Welche Werkzeuge und Funktionalitäten hat die Lernplattform? - Welche Kommunikationsmöglichkeiten gibt es innerhalb der
Lernplattform? - Wie werden Dokumente im System bereitgestellt und verwaltet? - Die Verwaltungsaufgaben eines Raumadministrators
bzw. Lehrenden - Methodische Aspekte zur Nutzung der Lernplattform

96234 Sicherheit im Internet
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Joachim

1-Gruppe 22.04.2014-22.04.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
-Kryptographie in der Informationsverarbeitung - Signieren und Verschlüsseln von E-Mails mit X.509-Zertifikaten - Beantragung solcher
Zertifikate

96235 Outlook 2013
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 06.05.2014-06.05.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
- E-Mails verwalten, - mit dem Kalender planen, - Aufgaben organisieren, - Kontakte pflegen, - Konten einbinden



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 14 Stand (Druck) 10.04.2014

96239 Word 2013 (1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 19.05.2014-19.05.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Mo

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Allererste Schritte mit dem Textverarbeitungssystem Word: - Benutzeroberfläche Word 2010, Anpassungen und Bedienerfreundlichkeit -
Grundlagen zum Erstellen und Bearbeiten von Dokumenten - Dokumente formatieren (Seite, Absatz, Zeichen)  -Speichern und Drucken
  Dokumente ansprechend gestalten: - Formatvorlagen, Dokumentvorlagen - Gestaltung mit Grafik, Clipart, Formen usw. - Listen,
Aufzählungen - Gestalten mit Tabellen - Textfelder, Schnellbausteine Gestalten von Dokumenten mit grafischen Elementen: - Rahmen,
Seitenhintergrund - Grafische Elemente mit Word-eigenen Mitteln erstellen - Einbinden von Grafiken - Einbinden von externen Objekten
(z.B. Excel-Tabellen) - Erstellen von Seriendruck

Bemerkungen
Die Veranstaltungen bauen aufeinander auf!

96240 Word 2013 (2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 20.05.2014-20.05.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Allererste Schritte mit dem Textverarbeitungssystem Word: - Benutzeroberfläche Word 2010, Anpassungen und Bedienerfreundlichkeit -
Grundlagen zum Erstellen und Bearbeiten von Dokumenten - Dokumente formatieren (Seite, Absatz, Zeichen)  -Speichern und Drucken
  Dokumente ansprechend gestalten: - Formatvorlagen, Dokumentvorlagen - Gestaltung mit Grafik, Clipart, Formen usw. - Listen,
Aufzählungen - Gestalten mit Tabellen - Textfelder, Schnellbausteine Gestalten von Dokumenten mit grafischen Elementen: - Rahmen,
Seitenhintergrund - Grafische Elemente mit Word-eigenen Mitteln erstellen - Einbinden von Grafiken - Einbinden von externen Objekten
(z.B. Excel-Tabellen) - Erstellen von Seriendruck

Bemerkungen
Die Veranstaltungen bauen aufeinander auf!

96241 Word 2013 (3)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 23.05.2014-23.05.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Fr

c.t. Am Johannisfriedhof 2



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014 Seite 15

Stand (Druck) 10.04.2014 Seite 15

Kommentare
Allererste Schritte mit dem Textverarbeitungssystem Word: - Benutzeroberfläche Word 2010, Anpassungen und Bedienerfreundlichkeit -
Grundlagen zum Erstellen und Bearbeiten von Dokumenten - Dokumente formatieren (Seite, Absatz, Zeichen)  -Speichern und Drucken
  Dokumente ansprechend gestalten: - Formatvorlagen, Dokumentvorlagen - Gestaltung mit Grafik, Clipart, Formen usw. - Listen,
Aufzählungen - Gestalten mit Tabellen - Textfelder, Schnellbausteine Gestalten von Dokumenten mit grafischen Elementen: - Rahmen,
Seitenhintergrund - Grafische Elemente mit Word-eigenen Mitteln erstellen - Einbinden von Grafiken - Einbinden von externen Objekten
(z.B. Excel-Tabellen) - Erstellen von Seriendruck

Bemerkungen
Die Veranstaltungen bauen aufeinander auf!

96242 Word 2013 Spezial
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 27.05.2014-27.05.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
- Sendungen (Seriendruck von Briefen, Etiketten, Umschlägen) - Überprüfen (Änderungen nachverfolgen, Dokumente kommentieren)

96269 Excel Grundkurs (1-3)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 11.06.2014-11.06.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 PC-Pool 202Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

11.06.2014-11.06.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 PC-Pool 204Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

17.06.2014-18.06.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 202kA

Ernst-Abbe-Platz 8

17.06.2014-18.06.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Einführungskurs mit Praktikum

96271 Excel Aufbaukurs (1-2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2014

Seite 16 Stand (Druck) 10.04.2014

1-Gruppe 24.06.2014-25.06.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 202kA

Ernst-Abbe-Platz 8

24.06.2014-25.06.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Kurs mit Praktikum

96273 Einführung in SPSS Statistics für Windows
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 01.07.2014-02.07.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 202kA

Ernst-Abbe-Platz 8

01.07.2014-02.07.2014

Blockveranstaltung

14:00 - 15:45 PC-Pool 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Einführungskurs mit Praktikum

96275 Einführung Statistische Datenanalyse
mit SAS Enterprise Guide
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Kleekamp, Norbert

1-Gruppe 17.07.2014-17.07.2014

Einzeltermin

14:00 - 17:15 PC-Pool SR 205Do

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
- Datenmanagement - Listenberichte und beschreibende Statistik - Parametrische und nichtparametrische Tests - Regressions- und
Varianzanalyse - Grafische Darstellungen

96277 Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hendrich, Andreas

1-Gruppe 29.04.2014-29.04.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2



Seite 17

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

37821 3
41920 3
65505 10
83710 6
84351 8
91011 4
91012 6
91015 4
91030 4
91039 5
95346 4
95825 6
95839 13
96156 7
96158 7
96234 13
96235 13
96239 14
96240 14
96241 14
96242 15
96269 15
96271 15
96273 16
96275 16
96277 16
96452 6
96453 7
96484 9
96535 7
96536 8
96790 8
96839 11
96840 11
96841 11
96842 12
96843 12
96898 9
96900 9
97014 5
97015 5



Seite 18  Nummernregister



Seite 19

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Briefe und Pakete - Wissenswertes zum Thema Post 2.
Termin 7
Briefe und Pakete - Wissenswertes zum Thema Post 3.
Termin 8
Briefe und Pakete - Wissenswertes zum Thema Post 4.
Termin 8
Citavi_Kurzeinführung 11
Citavi_Kurzeinführung 2 12
Einführung in Literaturverwaltungsprogramme 11
Einführung in Literaturverwaltungsprogramme 11
Einführung in SPSS Statistics für Windows 16
Einführung Statistische Datenanalyse mit SAS
Enterprise Guide 16
Englisch- Kommunikation/ Betreuung von Gästen-
Gruppe 4 7
Englisch- Kommunikation/ Betreuung von Gästen-
Gruppe 5 7
Excel Aufbaukurs (1-2) 15
Excel Grundkurs (1-3) 15
Folgeveranstaltung Seminar "Tagungsorganisation" 5
Folgeveranstaltung Seminar "Tagungsorganisation" 5
Friedolin für Fachbereichsadministratoren 3
Friedolin für Lehrende und Prüfer 3
German for beginners - A 1.1 (without previous
knowledge) - Basiskurs 10
Grundlagen der kaufmännischen Buchführung 6
Interkulturelle Kommunikation- Gruppe 2/Teil 2 4
Konfliktmanagement Gruppe 2- 1.Termin 6
Konfliktmanagement Gruppe 2- 2.Termin 7
Lernplattform metacoon-Einführung 13
Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit
Citavi 4 12
Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements 8
Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im
Projekt 9
Netzwerkbildung/ Wissensicherung Gruppe 3 /5.
Veranstaltung- Selbstorganisation 4
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung Gruppe 4/ 5.
Veranstaltung- offenes Thema 6
Outlook 2013 13
Reisemanagement 6
Rhetorik und Körpersprache 4
Sicherheit im Internet 13
Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung 16
Tagungsorganisation Gruppe 4- Teil 1 4
Tagungsorganisation Gruppe 4- Teil 2 5
Wissenschaftszeitvertragsgesetz u.a. - wichtige
Informationen für Vorgesetzte 9
WissZeitVG- Veranstaltung für wiss. Mitarbeiter 9
Word 2013 (1) 14
Word 2013 (2) 14

Veranstaltungtitel Seite
Word 2013 (3) 14
Word 2013 Spezial 15



Seite 20  Veranstaltungstitelregister



Seite 21

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Arnold, Andrea 10
Arnold, Andrea 10
Arnold, Andrea 10
Faßler, Monika 15
Faßler, Monika 15
Faßler, Monika 16
Fenk, Christel 4
Hendrich, Andreas 16
Kistinger, Hildegard 3
Kistinger, Hildegard 3
Kittner, Ralf Dr. 13
Kleekamp, Norbert 16
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 13
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 14
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 14
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 14
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 15
Lang, Claudia 10
Lang, Claudia 10
Lang, Claudia M. A. 10
Leitel, Jana 3
Leitel, Jana 3
Marti, Basil Simon 11
Marti, Basil Simon 11
Marti, Basil Simon 11
Marti, Basil Simon 11
Moderow, Hans-Martin 11
Moderow, Hans-Martin Dr. 11
Moderow, Hans-Martin 11
Moderow, Hans-Martin Dr. 11
Moderow, Hans-Martin 11
Moderow, Hans-Martin Dr. 11
Moderow, Hans-Martin 12
Moderow, Hans-Martin Dr. 12
Moderow, Hans-Martin 12
Richter, Joachim 13
Rudolph, Kathleen 3
Rudolph, Kathleen 3
Schneider, Max 6
Weyrauch, Ingrid 4



Seite 22  Personenregister



Seite 23

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 24  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter - SoSe 2014
	Angebote Dezernat 1
	37821 - Friedolin für Lehrende und Prüfer
	41920 - Friedolin für Fachbereichsadministratoren

	Angebote Dezernat 5
	Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU
	91030 - Interkulturelle Kommunikation- Gruppe 2/Teil 2
	91011 - Netzwerkbildung/ Wissensicherung Gruppe 3 /5. Veranstaltung- Selbstorganisation
	95346 - Rhetorik und Körpersprache
	91015 - Tagungsorganisation Gruppe 4- Teil 1
	91039 - Tagungsorganisation Gruppe 4- Teil 2
	97014 - Folgeveranstaltung Seminar "Tagungsorganisation"
	97015 - Folgeveranstaltung Seminar "Tagungsorganisation"
	91012 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung Gruppe 4/ 5. Veranstaltung- offenes Thema
	95825 - Grundlagen der kaufmännischen Buchführung
	83710 - Reisemanagement
	96452 - Konfliktmanagement Gruppe 2- 1.Termin
	96156 - Englisch- Kommunikation/ Betreuung von Gästen- Gruppe 4
	96158 - Englisch- Kommunikation/ Betreuung von Gästen- Gruppe 5
	96453 - Konfliktmanagement Gruppe 2- 2.Termin
	96535 - Briefe und Pakete - Wissenswertes zum Thema Post 2. Termin
	96536 - Briefe und Pakete - Wissenswertes zum Thema Post 3. Termin
	96790 - Briefe und Pakete - Wissenswertes zum Thema Post 4. Termin
	bereits beendet

	Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler
	84351 - Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements
	96484 - Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt
	Vergabe erfolgt

	Wissenschaftszeitvertragsgesetz
	96898 - WissZeitVG- Veranstaltung für wiss. Mitarbeiter
	96900 - Wissenschaftszeitvertragsgesetz u.a. - wichtige Informationen für Vorgesetzte


	Angebote Sprachenzentrum
	65505 - German for beginners - A 1.1 (without previous knowledge) - Basiskurs

	Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
	96839 - Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
	96840 - Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
	96841 - Citavi_Kurzeinführung
	96842 - Citavi_Kurzeinführung 2
	96843 - Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit Citavi 4

	Angebote Universitätsrechenzentrum
	95839 - Lernplattform metacoon-Einführung
	96234 - Sicherheit im Internet
	96235 - Outlook 2013
	96239 - Word 2013 (1)
	96240 - Word 2013 (2)
	96241 - Word 2013 (3)
	96242 - Word 2013 Spezial
	96269 - Excel Grundkurs (1-3)
	96271 - Excel Aufbaukurs (1-2)
	96273 - Einführung in SPSS Statistics für Windows
	96275 - Einführung Statistische Datenanalyse mit SAS Enterprise Guide
	96277 - Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung



